nițică făină de pâine, ca să aline foamea fiilor a căror tată sângerează pe celea câmpuri de resbel, apărând cu brațul său tronul și patria dela cari așteaptă

\* ) Rostită în biserica din Beiuș, cu ocaziunea ridicării parastasului întru pomenirea mecenatului acelei biserici: Nicolae Cristea, la 13/26 decembrie 1916.

o soarte mai bună pentru urmașii săi cel puțin... Pe lângă aceste apoi câți frați, câte surori, rudenii, prietini și cunoscuți își deplâng pe iubiții lor aruncați în ploaia gloanțelor, șrapnelor și granatelor dușmane așa, că putem zice, că nu este casă, nu este familie, care să nu aibă pe unul din ai săi — dacă nu mai mulți — aruncați în acest joc tragic și sângeros...

Ele abuzau așa de mult de puterea aceasta că „în momentul izbucnirii războiului se luau 700 până la 1.000 de decizii de acest fel pe lună“. Monopolul vânzării alcoolului de către Stat, instituit în 1891, fusese pentru aceasta o „afacere strălucită“, dar el nu reușise în ținta lui de a combate alcoolismul. Țarul suprimă monopolul; apoi printr'un ukaz din 13/26 Octombrie 1914 oprește, pentru tot timpul războiului, vânzarea alcoolului în tot imperiul și dă în același timp autorităților locale dreptul de a interzice vânzarea tuturilor băuturilor cu mai mult de 2 grade de alcool pur.

„În zelul lor antialcoolic majoritatea municipalităților au luat hotărâri de genul acesta“.